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آموزش و پرورش در جهان ـ بخش دوم

مديريت
 انضباط كلاس
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اشاره
به نظر می رسـد مديريـت کلاس درس يکی 
از دغدغه هـای اصلـی معلمان، به ويـژه معلمان 
تازه کار، در سراسـر دنيا باشـد. معلمان دوسـت 
دارند کلاس های منظمی داشته باشند که در آن ها 

تمام دانش آموزان شرکت فعال دارند، مسئوليت 
يادگيری شـان را به عهده می گيرنـد و بنابراين، 
معلـم مي تواند محتوای آموزشـی را به طور مؤثر 
ارائـه دهـد. در ضمـن، معلمـان دوسـت ندارند 

دانش آموزان بدرفتار داشته باشند. 
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 مروری بر ادبيات تعليم وتربيت جهانی، راهکارهايی را  ـ 
البته متناسب با فرهنگ هر جامعه ای  ـ ارائه می دهد. در اکثر 
اين راهکارها، به تدوين قوانين کلاسی سفارش شده است؛ 
قوانين روشـن، قابل درک و قابل اجرا. قوانين کلاسی 

می تواند مانند نمونه ی زير، کم تعداد و ساده باشد:
۱. همه لايق احترام هستند؛

۲. آماده به کلاس بياييد؛
۳. نهايت سعيتان را بکنيد؛

۴. نگرش بُرد ـ بُرد۱ داشته باشيد؛
۵. لذت ببريد و ياد بگيريد۲.

ــور که ملاحظه می کنيد، در تدوين اين قوانين  همان ط
ــت. بهتر است، همواره از  ــتفاده نشده اس از افعال منفی اس
ــتفاده کنيم. اگر اين قوانين در جلسه ی اول  افعال مثبت اس
کلاس همراه دانش آموزان تدوين شود، از ضمانت اجرايی 
ــتراليا، رابطه ی بين  ــد بود. در اس ــتری برخوردار خواه بيش
ــئوليت پذيری دانش آموزان و نظم کلاسی، در تحقيقی  مس
بررسی شده است. يافته های اين تحقيق نشان می دهد که 
وقتی معلمان دانش آموزان را بيشتر در تصميم گيری شرکت 
می دهند، اشارات غيردستوری بيشتری دارند، رفتار مطلوب را 
تصديق می کنند، با دانش آموزان بدرفتار طوری بحث می کنند 
ــان را بر ديگران درک  که آنان مجال می يابند تأثير رفتارش
ــند، دانش آموزان  کنند و برای اين که بهتر رفتار کنند، بكوش

مسئوليت پذيری بيشتری از خود نشان می دهند.۳ 
ــاله ي تدريس   يک معلم آمريکايی با تجربه ای ۱۷ س
ــتان)، برای  در مدارس دولتی (دوره  های راهنمايی و دبيرس
مديريت موفق و برقراری نظم در کلاس، پنج راهکار ارائه 
ــت که همه ی راهكار ها برای هر  می  دهد. البته او معتقد اس
دانش آموزی مؤثر نيست، بلکه معلمان بايد با در نظر گرفتن 

روحيه ی دانش آموزان، راهکارشان را تغيير بدهند۴:
راهکار شماره ی ۱: وقتی کنار شاگردان ايستاديد، يا 
ــغول درسشان کرديد، ولی باز هم  با آن ها حرف زديد و مش
ــا را بيرون از کلاس و به  ــم کلاس را بر هم زدند، آن ه نظ
راهرو ببريد. از آنان بپرسيد: «آيا حالت خوب است؟» تجربه  
نشان داده است که فرو می ريزند و به شما می گويند که مثلاً 
با والدينشان بحث داشته اند، به موقع از خواب بلند نشده اند 
يا مسائل ديگری وجود داشته است. اگر باز هم جسور بودند، 

آن ها را به دفتر مدير بفرستيد. اين معلم، در پنج سال گذشته، 
ــاگردان کمی را به علت بی انضباطی در کلاس به دفتر  ش

مدير فرستاده است.
ــت. اگر در  آخرين توصيه ی اين معلم: «بچه، بچه اس

درس فعال نباشد، در کار ديگری فعال می شود.»
راهکار شماره ی ۲: وقتی دانش آموزان با حرف زدن، 
سقلمه زدن به ديگران، يا مچاله کردن کاغذ، نظم کلاس را 
به هم می زنند، کنار آن ها بايستيد. اين کار با پسران از همه 
ــران يا دانش آموزان خيلی  بيشتر مؤثر است. زمانی که پس
شيطان در کلاس  باشند، در قسمت انتهای کلاس بايستيد و 
درس بدهيد. اين کار اين پيام را به آن ها می دهد که کارشان 
را متوقف کنند و اکثر اوقات همين کار را می کنند و به کار 

کلاس برمی گردند.  
راهکار شماره ی ۳: با دانش آموزانتان گفت وگو کنيد. 
اگر آن ها را در راهروی مدرسه، در رستوران يا در ميوه فروشی 
می بينيد، از آنان احوال پرسی کنيد. اگر نوشته ی آن ها را در 
يک روزنامه ی محلی ديديد، به آن ها تبريک بگوييد. اگر کار 
خوبی کردند، از لطفشان تشکر کنيد.  اين کارها آن ها را آگاه 

می سازد که واقعاً برايتان مهم هستند.
راهکار شماره ی ۴: تمام مدت کلاس را سخن رانی 
ــتند،  نکنيد. دانش آموزانی که در فعاليت يادگيری فعال هس
معمولاً کلاس را به هم نمی ريزند. فعاليت های عملی برای 

داشتن کلاس های بانشاط بسيار مؤثرند.
راهکار شماره ی ۵: درس را هيجان انگيز بگردانيد.  
اگر ۴۵ دقيقه زمان در اختيار داريد ، سه فعاليت متفاوت طراحی 
ــيد در طول کلاس، لااقل يک بار دانش آموزان  کنيد. بكوش
ــد.  دانش آموزانی که  ــد کني ــان بلن را از روی صندلی هايش
انرژی شان در کلاس محصور شده است، به خاطر اين کار 

از شما ممنون خواهند بود.
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قوانين كلاس با مشاركت 
دانش آمـوزان، روشـن، 
ل اجرا  ل درك و قابـ قابـ

تدوين شود
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